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 Misa - prva euharistijska molitva. Prinos darova 
Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu 28. veljače 2018. (1. dio) 

 

Draga braćo i sestre, dobar dan! 

Nastavljamo s katehezama o misi. Nakon liturgije riječi – o kojoj sam 
govorio u proteklim katehezama – slijedi drugi sastavni dio mise, 
euharistijska liturgija. U njoj, kroz svete znakove, Crkva neprestano 
uprisutnjuje Žrtvu novog saveza što ga je Isus ovjekovječio na oltaru križa 
(usp. Drugi vatikanski ekumenski koncil, konst. Sacrosanctum concilium, 
47).  

Taj oltar križa bio je prvi kršćanski oltar i kad mi pristupamo oltaru da 
slavimo misu, u sjećanje nam se vraća oltar križa, gdje je izvršena prva 
žrtva. Svećenik, koji na misi predstavlja Krista, čini ono što je sam 
Gospodin učinio i povjerio učenicima na Posljednjoj večeri: uze kruh i čašu, 
zahvali, dade učenicima govoreći: „Uzmite i jedite… pijte: ovo je moje 
tijelo… ovo je kalež moje krvi. Ovo činite meni na spomen“. 

Poslušna Isusovoj zapovijedi, Crkva je uredila euharistijsku liturgiju tako da 
odgovara riječima i gestama koje je On učinio uoči svoje muke. Tako se u 
pripravi darova donose na oltar kruh i vino, to jest tvari koje je Krist uzeo 
u svoje ruke. U euharistijskoj molitvi zahvaljujemo Bogu za djelo 
otkupljenja i prinosi postaju Tijelo i Krv Isusa Krista.  

Slijedi lomljenje kruha i pričest, po kojoj ponovno proživljavamo iskustvo 
apostola koji su primili euharistijske darove iz samih Kristovih ruku (usp. 
Opća uredba Rimskog misala, 72). 

Prvoj Isusovoj gesti: „uze kruh i čašu vina“, dakle, odgovara priprava 
darova. To je prvi dio euharistijske službe. Dobro je da kruh i vino 
svećeniku donose vjernici, jer oni označavaju duhovni prinos Crkve 
okupljene na euharistiji. Lijepo je da vjernici donose kruh i vino na oltar. 
Premda danas „vjernici više ne darivaju kao nekoć od svojega kruh i vino 
određene za liturgiju, ipak obred njihova donošenja zadržava snagu i 
duhovno značenje“ (isto, 73).  

U vezi s tim znakovito je da prilikom ređenja novog svećenika biskup, 
kada mu daje kruh i vino, kaže: „Primi prinose svetog naroda za 
euharistijsku žrtvu“ (Rimski pontifikal. Ređenje biskupa, prezbitera i 
đakona). Božji narod koji donosi prinos, kruh i vino, veliki prinos za misu! 
(nastavlja se) 

· Danas je spomendan bl. Alojzija Stepinca. Svečana proslava u 

zagrebačkoj katedrali. Svetu misu u 19:00 sati predvodi i propovijeda 

kardinal Josip Bozanić, zagrebački nadbiskup. Pozivamo župljane da se 

odazovu u što većem broju. 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike nastavlja se po 

redovitom rasporedu 

· Ponedjeljak, 11. veljače: spomendan Gospe Lurdske, Svjetski dan 

bolesnika. Sveta misa u 18:30 sati. Pod misom će se podjeljivati bolesničko 

pomazanje. Dovedite svoje bolesne i starije. Poslije mise bit će organizirano 

mjerenje tlaka i šećera u vjeronaučnoj dvorani ispod crkve. 

· Utorak, 12. veljače: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 

mise 

· Četvrtak, 14. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 15. veljače:  sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 

mise. Liturgijska zajednica će na svojim sastancima obrađivati nedjeljna 

misna čitanja. Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. 

Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati.  

· Subota, 16. veljače: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Župna kreativna 

radionica u 11:00 sati. Sastanak ministranata u 11:00 sati. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 

srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, 

kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 

21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je 

potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 

mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  

· Najavljujemo: sakrament Prve svete pričesti u našoj Župi bit će 12. 

svibnja 2019. Sakrament Svete potvrde bit će 25. svibnja 2019. 
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 Poruka pape Franje za 27. Svjetski dan bolesnika  

Draga braćo i sestre, 

„Besplatno primiste, besplatno dajte!“ (Mt 10, 8), riječi su koje je Isus izgovorio kad je 
slao svoje apostole naviještati Evanđelje, kako bi se njegovo Kraljevstvo širilo djelima 
besplatne ljubavi. 

U prigodi XXVII. Svjetskog dana bolesnika, koji će se svečano slaviti 11. veljače 2019. 
u Kalkuti (Calcutta) u Indiji, Crkva, kao Majka sve svoje djece, osobito bolesnih – 
podsjeća nas da su velikodušne geste, poput one dobrog Samarijanca, najvjerodostojnije 
sredstvo evangelizacije. Briga za bolesnike zahtijeva profesionalnost i nježnost, izravne 
i jednostavne geste koje se slobodno daju, poput milovanja zbog kojeg se drugi osjećaju 
voljenima. (…) 

U svjetlu svečane proslave u Indiji, s radošću i divljenjem želim podsjetiti na lik svete 
Majke Terezije iz Kolkate (Calcutte), taj uzor ljubavi po kojem je Božja ljubav prema 
siromašnima i bolesnima postala vidljiva. Kao što sam rekao u prigodi njezine 
kanonizacije „Majka Terezija je čitav svoj život bila velikodušna djeliteljica Božjega 
milosrđa, svima pristupačna kroz prihvaćanje i obranu ljudskog života, onog nerođenog 
i onog napuštenog i odbačenog (…). Priginjala se nad osobe na umoru, ostavljene da 
umru pokraj ceste, prepoznavajući dostojanstvo koje im je Bog dao; potrudila se da 
moćnici svijeta čuju njezin glas kako bi prepoznali svoju krivnju za zločin (…) 
siromaštva koje su oni sami stvorili. (Homilija, 4. rujna 2016.) (…) 

Izražavam svoju zahvalnost i ohrabrujem sve one volonterske udruge posvećene 
prijevozu i pružanju pomoći pacijentima kao i svima onima koji organiziraju darivanje 
krvi, tkiva i organa. Posebno područje u kojem vaša prisutnost izražava brigu i pažnju 
Crkve je zaštita prava bolesnika, osobito onih koji su pogođeni bolestima zbog kojih 
moraju uzimati posebne lijekove. Želim također spomenuti velike napore uložene u 
podizanje svijesti i poticanje prevencije. Vaš volonterski rad u zdravstvenim 
ustanovama i domovima, koji se proteže od pružanja zdravstvene skrbi do pružanja 
duhovne podrške, od temeljne je važnosti. (…) 

Dimenzija besplatnosti trebala bi nadahnjivati poglavito katoličke zdravstvene 
ustanove, jer njihov rad resi evanđeoska logika, kako u razvijenijim, tako i u 
najsiromašnijim dijelovima svijeta. Katoličke su strukture pozvane izražavati smisao 
dara, besplatnosti i solidarnosti, i to kao odgovor na logiku profita pod svaku cijenu, 
davanja radi dobivanja i iskorištavanja u kojem se ne mari za ljude. (…) 

Pozivam sve, na svim razinama, da promiču kulturu besplatnosti i dara, koja je prijeko 
potrebna za prevladavanje kulture profita i odbacivanja. 

Znamo da je zdravlje relacijsko, ovisno o interakciji s drugima i zahtijeva povjerenje, 
prijateljstvo i solidarnost. To je blago koje se može u punini uživati tek kad se dijeli s 
drugima. Radost velikodušnog darivanja je indikator zdravlja kršćanina. 
Sve vas povjeravam Mariji, Zdravlju bolesnih (Salus infirmorum). Neka nam ona 
pomogne dijeliti darove koje smo primili u duhu dijaloga i uzajamnog prihvaćanja, 
živjeti kao braća i sestre pozorni na potrebe drugih, znati darivati velikodušna srca i 
naučiti radost nesebičnog služenja drugima. Svima s velikom ljubavlju jamčim svoju 
blizinu u molitvi i svima od srca upućujem svoj apostolski blagoslov. 

Iz Vatikana, 25. studenog 2018.  

DATU

M 

 DAN KALENDAR SAT NAKANA 

11. 2. PON 
Gospa 

Lurdska 

18:30 Misa: † Milko i Ruža Pavlović 

12. 2. UTO Zvonimir 

18:30 Misa: † Mato Ćurak; † ob. 

Bedeniković; † Mile Ivančić, god., 

ob. Jajaš i Ivančić; † Ilija Josić;  - 

13. 2.  SRI 
Sv. Katarina 

Ricci 

18:30 Misa: † Hrvoje, Adela i Stanislav 

Kraljevac; † Svetomir 

14. 2. ČET Sv. Valentin 18:30 

 

 

 

19:00 

Misa: † Vjekoslav Lozar i 

roditelji; 

† Kata i Martin Tuk, Karlo 

Balatinac 

Klanjanje pred Presvetim 

15. 2. PET Onezim 18:30 Misa: † Valent Masnjak; † 

Terezija Mesarić; † Ivan i Terezija 

Kalandžić; † Ana i Marko Miljak, 

16. 2. SUB Julijana 12:00  

16:30 

18:30 

Krštenje: Julia 

Misa:  Dom umirovljenika 

Misa: † Ante i Mandica Pleša; 

17. 2. NED 

 ŠESTA 

NEDJELJA 

KROZ 

GODINU 

   7:30 

 

   9:30 

 11:00 

Misa: † Milica, god. i Ante 

Marušić 

Misa:  † Željko Kajba 

Misa: ŽUPNA 


